ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG KIẾN AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH

V/v tiếp nhận hồ sơ miễn, giảm

học phí, hỗ trợ học phí và hỗ trợ

chi phí học tập

Kiến An, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Các tổ dân phố;

- Các cơ sở giáo dục;

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;

- Các phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Văn hóa -

Xã hội phường.

Thực hiện Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của

Chính phủ quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ

chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo (gửi kèm), Uỷ

ban nhân dân phường thông tin đến Nhân dân và các đơn vị như sau:

1. Đối tượng áp dụng chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ học phí và hỗ

trợ chi phí học tập quy định tại Điều 15, 16, 17 của Nghị định số 238/2025/NĐ-CP

ngày 03/9/2025 của Chính phủ quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ

trợ học phí, hỗ trợ chi phí học tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

(sau đây gọi tắt là Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ).

2. Thành phần hồ sơ miễn, giảm học phí, hỗ trợ học phí và hỗ trợ chi phí

học tập quy định tại Điều 18 của Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025

của Chính phủ.

3. Cơ chế miễn, giảm học phí, hỗ trợ học phí và hỗ trợ chi phí học tập

theo Điều 19 của Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ.

4. Thời gian tiếp nhận hồ sơ miễn, giảm học phí, hỗ trợ học phí và hỗ trợ

chi phí học tập: Đến hết ngày 16/12/2025 các cá nhân, tổ chức không đến nộp

hồ sơ thì Ủy ban nhân dân phường thực hiện phê duyệt, phân bổ và chi trả kinh

phí cho các đối tượng đã đầy đủ hồ sơ theo quy định. Trường hợp nộp sau thời

gian trên Ủy ban nhân dân phường thực hiện chi trả vào kỳ học tiếp theo (nếu

đầy đủ hồ sơ).

5. Hình thức tiếp nhận hồ sơ

- Nộp trực tiếp hoặc qua bưu điện hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia.

2

- Địa điểm tiếp nhận trực tiếp: Số 02 Cao Toàn, phường Kiến An, thành

phố Hải Phòng.

+ Đối với các cơ sở giáo dục công lập: Nộp hồ sơ tại Phòng Kinh tế, Hạ

tầng và Đô thị phường;

+ Đối với các cá nhân có hộ khẩu thường trú tại phường Kiến An, các cơ

sở giáo dục ngoài công lập: Nộp hồ sơ tại Phòng Văn hoá - Xã hội phường.

Để thực hiện tốt chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ học phí và hỗ trợ

chi phí học tập, Ủy ban nhân dân phường đề nghị:

- Các cơ sở giáo dục thông báo rộng rãi tới phụ huynh, học sinh, sinh viên

kịp thời hoàn thiện hồ sơ gửi về UBND phường Kiến An theo quy định.

- Tổ trưởng các Tổ dân phố thông tin đến Nhân dân trên địa bàn biết và

thực hiện.

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường phát thanh, tuyên truyền,

đăng tin bài bằng nhiều hình thức về Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày

03/9/2025 của Chính phủ và nội dung Công văn này đến hết ngày 15/12/2025.

- Các phòng: Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Văn hóa - Xã hội phường tiếp

nhận hồ sơ, tham mưu Ủy ban nhân dân phường phê duyệt, phân bổ và chi trả

kinh phí cho các đối tượng đã đầy đủ hồ sơ.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cá nhân, tổ chức thực hiện nghiêm

túc. Mọi khó khăn vướng mắc xin liên hệ Ủy ban nhân dân phường (qua Phòng

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Phòng Văn hóa - Xã hội) để được kịp thời hướng

dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Phương

		2025-12-11T07:42:31+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Phương <tranthiphuong.ka@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-11T09:44:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-11T09:44:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-11T09:44:48+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG KIẾN AN <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!